
Centrální index na portálu 
Knihovny.cz

Iva Zadražilová
Moravská zemská knihovna v Brně

EDS Day 2017



Centrální index

• Výběrové řízení na dodavatele indexu
• 2. pol. 2017 + opce na rok 2018

• Soutěž vyhrálo EBSCO
• Integrace do Knihovny.cz pouze přes API
• Výsledky vyhledávání v lokálním a centrálním 

indexu budou zobrazovány odděleně
• Využití všech stávajících linkovacích serverů 

zapojených knihoven



Výzvy implementace

• Integrace do rozhraní portálu tak, aby se vše chovalo 
co nejpodobněji lokálnímu indexu (vyhledávání, 
zobrazování apod.)

• Srozumitelnost pro uživatele
• Jak nazvat lokální a centrální index?
• Zvýšení návštěvnosti portálu ze strany uživatelů



Linkování

• Práce s exporty z linkserverů (SFX, 360 link, 
fulltextfinder, …)

• Uživatel musí na první pohled vidět, zda je dostupný 
plný text či nikoliv a pokud ano, zda je volný nebo je 
nutná registrace některé knihovny



Co nám nevyhovuje

• Některé zdroje nejdou vypnout, protože jsou součástí 
větších balíčků, které ale složením zdrojů 
neodpovídají balíčkům, které mají knihovny 
předplacené

• Nehomogenita metadat
• Velmi nevyzpytatelná rychlost odezvy (někdy téměř 

okamžitá, někdy více než 10 sekund)
• Limity na počet přenesených záznamů
• Neexistence HTTPS pro administrativní rozhraní









Děkuji za pozornost!

Podrobnosti o implementaci získáte na adrese 
petra.zabickova@mzk.cz

Knihovny současnosti 2016


